
Obsah Щ

»  Nejslavnější speciál-  6  Německý výsadek na Krétu 1941 
ní jednotkou je zřejmě Operace Merkur byla první velkou výsadkovou akcí 
britská SAS v dějinách, ale také velmi krvavou

11 Zabijte Erwina Rommela 1941
Když německá vojska vítězila v Libyi, vyslali Britové 
do týlu nepřítele komando, které mělo zabít či zajmout 
samotného velitele Afrikakorpsu

14 Operace Boží hněv 1973
Izraelská komanda zlikvidovala členy palestinské skupi
ny Černé září, která unesla a zabila izraelské sportovce 
na olympiádě v Mnichově

18 GSG 9 zasahuje v Somálsku 1977
Úspěšný zásah německé speciální jednotky proti únoscům 
letadla v Mogadišu, kterým se proslavila po celém světě

22 Skorzeny v Budapešti 1944
O dvážná operace Panzerfaust způsobila převrat 
v Maďarsku a zabránila jeho odpadnutí od Osy

26 Dobytí Eben Emaelu 1940
Němečtí výsadkáři překvapivým útokem dobyli největší 
belgickou pevnost, a otevřeli tak cestu wehrmachtu do 
Francie

30 SAS na Falklandách 1982
Ve válce mezi Argentinou a Velkou Británií sehrály vel
kou úlohu jednotky Special Air Service

34 Italská „lidská torpéda“ 1941
V roce 1941 se podařilo italským žabím mužům pro
niknout do alexandrijského přístavu a vážně poškodit 
dvě britské bitevní lodě

38 Specnaz v Afghánistánu 1979
Na počátku sovětské okupace Afghánistánu byl útok 
speciálních sil na prezidentský palác v Kábulu

41 Operace Leopard 1978
Na záchranu Evropanů před vraždícími povstalci byli 
do konžského Kolwezi vysláni francouzští a belgičtí 
výsadkáři

44 Sajeret Matkal v Entebbe 1977
Odvážným útokem na ugandské letiště se izraelskému 
komandu podařilo vysvobodit rukojmí z rukou teroristů

48 Operace Orlí dráp 1980
Naprostým fiaskem skončil smělý plán Američanu na 
záchranu rukojmích zadržovaných na americké amba
sádě v Teheránu

4 Speciální operace



Speciální operace Obsah

52 Skorzeny v Ardenách 1944
Při poslední německé ofenzívě na západní frontě měla 
Skorzenyho brigáda vnést chaos do týlu amerických 
vojsk

56 Commandos v St. Nazaire 1942
Britský útok na francouzský přístav připravil Němce 
o jediný dok schopný přijmout bitevní loď Tirpitz na 
pobřeží Atlantiku

60 Útok na Tirpitz 1943
Britské miniponorky pronikly do přísně střeženého kot
viště a jejich posádky připevnily nálože na kýl chlouby 
německého námořnictva

65 Specnaz na Kavkazu 2003-2006

Ruské jednotky speciálního nasazení v boji proti mus
limským teroristům v kavkazských republikách

68 Útok na Cabanatuan 1945
Američané při postupu Filipínami osvobodili vězně ze 
zajateckého tábora hluboko v japonském týlu

84 Raiders V Tichomoří 1942 » Ruští specnaz bojují
Úderné prapory námořní pěchoty USA provedly první hlavně na Kavkazu
samostatnou akci na tichomořském ostrově Butaritari

72 Rangers na Pointe du Hoc 1944
Při vylodění v Normandii byl 2. prapor rangers pověřen 
likvidací německé dělostřelecké baterie, umístěné na 
strmém pobřežním útesu

76 SAS likvidují Scudy 1991
Během operace Pouštní bouře byly vyslány týmy SAS, aby 
v irácké poušti vyhledávaly odpalovací systémy raket Scud

80 Čindité v Barmě
Hluboko v japonském týlu narušovaly britské zvláštní 
jednotky zásobovací linie nepřítele

88 Zničení továrny na těžkou vodu 1942-19«4
Britští commandos zasadili těžkou ránu německému 
jadernému programu v Norsku

92 Lysandery nad Francií 1941-1944
Hluboko v týlu nepřítele přistávali odvážní muži s černě 
natřenými letouny a podporovali francouzský odboj

96 Operace Nimrod 1980
SAS brilantním zásahem osvobodila rukojmí na íránské 
ambasádě v Londýně

Speciální operace 5


